

Migrationsverket
601 70 Norrköping

Behovet av revideringar av regelverket kring beviljande av uppehållstillstånd för olika typer av förutbildningar vid svenska lärosäten

Inledning

SUHF anser att det finns ett stort behov att så snart som möjligt revidera regelverket i syfte att möjliggöra att studerande från tredje land kan beviljas uppehållstillstånd för studier på förutbildningar av olika slag vid svenska universitet och högskolor. En sådan åtgärd skulle stärka såväl kvaliteten som attraktionskraften i svensk högre utbildning.

Som vi har förstått det bygger nuvarande ordning, där förberedande utbildningar med något undantag inte är grund för uppehållstillstånd, grundat på en praxis som ytterst kommer ur ett styrelsebeslut från 1994. Regelverket är således dåligt anpassat till de omfattande förändringar i den globala studentmobiliteten som skett under de senaste 20 åren. Förändringar som många av Sveriges konkurrentländer varit snabba att anpassa sig till, med för dem positiva resultat.

Eftersom ledderna i såväl planering som marknadsföring av högskoleutbildning är mycket långa är det angeläget att beslut i frågan fattas snarast möjligt och i samråd med högskolesektorn. Arbetet med att fastställa det utbildningsutbud som ska starta höstterminen 2014 börjar redan under senvåren 2013. SUHF är beredd att delta i en konstruktiv dialog med berörda myndigheter och departement för att få till stånd en förändring i önskad riktning.

Särskilt brådskar det med beslut för att kunna garantera Sveriges deltagande fullt ut i det brasilianska programmet Vetenskap utan gränser. Från brasilianskt håll har framförts starka önskemål att studierna inom programmet ska föregås av kurser i engelska. Ansvarig myndighet Universitets- och högskolerådet tar tillsammans med berörda lärosäten och SUHF fram ett förslag på erbjudande om engelskkurser inom programmet. Förutsättningen är dock att det kan göras sannolikt att en lösning i migrationsfrågan kommer innan nästa kull studenter inom programmet börjar sina studier våren 2014.

Hemställan

SUHF önskar att Migrationsverket så fort som möjligt möjliggör att uppehållstillstånd kan ges till studenter på förutbildningar på universitet och högskolor. De kurser som i sammanhanget är aktuella skulle ha följande egenskaper:

- Kurserna ska antingen vara behörighetsgivande för fortsatt utbildning, alternativt vara förberedande för högre studier utan att ge ny behörighet;
- Kurserna ska vara kopplade till antagning till efterföljande högskoleutbildning. Denna koppling kan antingen vara direkt, så att de fortsatta studierna automatiskt kan påbörjas efter förutbildningen, eller villkorad, så att fullgjord förutbildning är en förutsättning för att få fortsätta på de vidare studierna;
- Kursernas längd kan vara från två månader till ett helt läsår;
- Kurserna kan bedrivas på hel- eller deltid;
- Kurserna ska ha kursplaner, eller andra jämförbara dokument, där det framgår deras mål, omfattning i tid, examination samt former för kvalitetssäkring;
- Kurserna kan antingen drivas av lärosätet självt, eller av en annan utbildningsanordnare som slutit avtal med lärosätet;
- Ett avtal med eventuell extern part ska innehålla alla uppgifter som behövs för att Migrationsverket ska kunna godkänna den externa anordnaren samt kunna bevilja de sökande uppehållstillstånd. Avtalet ska innan antagningsprocessen påbörjas vara meddelat till Migrationsverket;
- Utfallet av antagningen till kurserna meddelas av ansvarigt lärosäte till Migrationsverket i överenskommen tid och ordning.

Enligt uppdrag



Marianne Granfelt
generalsekreterare